Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 291/2022
Data:  05 de agosto de 2022

Ementa: requer ao Executivo Municipal,
informações a respeito das condições de
funcionamento do CMEI Vila Gaúcha, em
especial, com relação ao número de
professores e alunos e se as instalações
atuais atendem à demanda com a segurança
necessária e a garantia do processo de
ensino-aprendizagem.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia do presente
Requerimento, apresentando solicitação deste Vereador que abaixo subscreve a respeito
das condições de funcionamento do CMEI Vila Gaúcha, em especial, com relação ao
número de professores e alunos e se as instalações atuais atendem à demanda com a
segurança necessária e a garantia do processo de ensino-aprendizagem.

Considerando manifestação de alguns pais com relação ao quantitativo de
alunos, professores e a infraestrutura deste CMEI, solicitamos as informações abaixo
referente as suas condições de funcionamento: a) Qual a legislação que referência o
quantitativo de alunos por turma/professor na educação infantil? b) Qual o número total e
a quantidade por turma de alunos deste CMEI? c) Qual o número de professores por
turma e demais respectivos funcionários? d) O quantitativo atual de alunos e professores
garante o correto processo de ensino aprendizagem? e) A infraestrutura atual atende com
a segurança necessária os alunos, professores e funcionários? f) Qual a quantidade de
sanitários disponíveis para cada um destes públicos? g) As salas de atividades e demais
ambientes internos e externos são agradáveis, limpos, ventilados e tranquilos, com
acústica que permite uma boa comunicação?

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da
qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda deferimento e sua
respectiva resposta.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de agosto de 2022.